



Folketingets Miljøudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. NST-101-01268

Den 14. marts 2013

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 13. marts 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 26 til L 147, forslag til lov om nye muligheder i landdistrikterne m.v., som hermed besvares.

**Spørgsmål nr. 26 (L 147)**

Ministeren bedes kommentere præsentationen fra Dansk Supermarked, jf. L147 - bilag 11.

**Svar**

Formålet med at tilbageføre reglerne om planlægning for store udvalgsvarebutikker til de regler, som var gældende før planlovsændringen i 2011, fremgår af svar på spørgsmål nr. 2 til L 147. Det fremgår også af svar på spørgsmål nr. 2 til L 147, at ændringerne kan medvirke til at undgå, at arbejdspladser i detailhandelsbranchen koncentrerer sig i færre byer. Der er yderligere begrundet for ændringerne i planlovens regler om store udvalgsvarebutikker i svar på spørgsmål nr. 7, 9 og 22 til L 147.

Der sælges umiddelbart ikke flere varer, fordi der bygges nye store butikker i udkanten af de større byer, men der sker en omfordeling af omsætningen, som kan gå ud over detailhandelen i bymidterne og i de mindre og mellemstore byer og landdistrikterne i oplandet.

De store byer med flere end 40.000 indbyggere kan også efter planlovsændringen planlægge for store udvalgsvarebutikker. For Randers' vedkommende i bymidten, hvor den negative effekt på de mindre byer i oplandet er mindre end ved en placering i aflastningsområdet.

I de fem største byer, der i sig selv har et meget stort opland, og hvor butikker i aflastningsområderne uden for bymidten ikke vil have den samme negative effekt på det eksisterende butiksliv i bymidten og i byerne i oplandet, kan der planlægges for store udvalgsvarebutikker i aflastningsområder.

Redegørelse om detailhandelsplanlægning 2011 er skrevet på baggrund af to rapporter udarbejdet af COWI A/S samt undersøgelser fra Naturstyrelsen af detailhandelsstrukturen. Redegørelsen peger på en række udfordringer og bl.a. på, at kommunerne allerede har en vedtaget planlægning, som stadig muliggør en

udbygning af butikcentre og placering af store udvalgswarebutikker m.v. i byens periferi.

Realisering af planlægning, som er i overensstemmelse med de eksisterende regler kan modarbejde hensynene med detailhandelsbestemmelserne om at sikre et varieret handelsliv også i de mindre og mellemstore byer. Den situation ønsker regeringen ikke skal opstå igen.

Regeringen har længe signaleret, at reglerne om planlægning for store udvalgswarebutikker ville blive ændret for at fremme detailhandelen i de mindre og mellemstore byer. Dette kræver en hurtig ikrafttræden af lovforslaget, så der ikke opstår en situation, hvor kommunerne har planlagt efter regler, som har været gældende i en kort periode, men som kan få langvarige negative konsekvenser for detailhandelsstrukturen.

Ida Auken

/

Sven Koefoed-Hansen